2^o In p^oriū p^o 2^o 3^o 4^o

Solo Solo

Ad primū in p^oriū. Ad secūdū.

Ad tertiu z quartū.

Arti. XII. Qualiter illi pcti remedia pnt acqri.

Exro querit qliter illi pcti remedia acqrat. Uidef autē q p dispensationē: qz pstat q qui

habet vniuersitatē p^otrātis: p^otratem habet dispēsandī sed dispēfatio est iuris relaxatio: ergo iste pōt relaxare qd de iure tenet facere: sed de iure tenet eē dign⁹ vita z sciētia: ergo b relaxari pōt ei. Adhuc nos vī dem⁹ b tora die fieri in curia dñi pape / de q nō licet psumere q aliqd fiat iniustū: ergo videt q p dispēfationē hoc fieri possit. Adhuc nō est nost⁹ iudicare de dispensatiōe: ergo videt q vel ille cū quo dispēfatur oino decept⁹ sit: vel ipse absoluit a pctō. In cōtrariū hui⁹ est qd dicit Berni. ad Eugen. papā q si dispēfatio careat cā utilitatis publice vel necessitatis legitime dispensatio nō dispēfatio s; dissipatio est. Rūso dōm q cū indigno nūqz ita dispēfari p^o quin ipse peccet mortalit⁹ quolibet actu amīnistratiōis qdū est indign⁹. Dñs em papa sicut ipemet in quadā decretali pstat vniūqueqz pprie cōscientie q ad deū relinquit: s; qñ p eo q oportet mala tolerare ne eueniāt peiora: hoc mō dispēfat q in iudicio hominū eis hoc sup quo dispēfatu est obijci nō possit.

Ad hoc ergo qd primo obijct dōm q habet vniuersitatē p^otrātis sup iudicia hominū: sed nō sup iudiciū diuinū: b est iudiciū cōscientie. Ad aliud dōm q abusiōes nō diminiūt mala: s; aggrauāt: z ideo si in talibz dispēfationibz plarus aliqd facit ipse peccat mortalit⁹. Si aut patit necessitate mali cōpulsus ne eueniat peius tūc nō peccat mortalit⁹: s; tūc nō dispēfat: s; distilat ad rps donec corrigi possit. Ad aliō dicendū qd vtz est nō est nost⁹ vt iudices sim⁹: sed tñ nost⁹ est vt doctores sim⁹ z cognoscere speculatiue qd dignū est / qd iustū: z hoc alijs dicere vñ nō cognoscim⁹ p modū iudiciū vt corrigam⁹ vel puniam⁹ sed cognoscimus per modū sapiētū in lege dei quid legi dei pcordat z quid ab ea discordat a quocūqz hominū agat siue supioze siue inferioze.

An corona sit ordo vltimū dispō ad ordinē.

Unde querit d hoc qd dicit ibi [Corona em signaculū est quo signant⁹ zc.] s. a. Uidef em q corona sit ordo in oibz spūalibz exteriora sūt ppter interiora: s; exteri⁹ fit signaculū in corona: ergo fit ppter signaculū interi⁹: s; signaculū interius est character: ergo corona impunit characterē quicqd autē impunit characterē collocās in gradu dignitatis in ecclesia est ordo: ergo corona est ordo.

Adhuc corona aut est pure corpale / aut incorpale habet spūale: si pure corporeale: ergo a quolibz cōferri posset qd fallū est: qz nō potest bodie cōferri nisi ab episcopo. Si aut spūale est acceptū in corpale tūc est sacm p diffinitionē sacri: cōstat aut q nō est sacm nisi ordis: q corona est ordo q est sacm. Ad hoc excellentiū in ecclesia est dare aliquid excellens sicut p^oz in cōfirmatiōe vbi excellēs in ecclesia spūscm dat ad robur: s; coronā i ecclesia nō dāt nisi excellēs in ecclesia vt epī: ergo in ea dāt aliqd excellēs: s; nihil excellēs est corpale: q videt q det aliqd spūale: z b nō pōt eē nisi character: q impmit characterē: q est ordo. Adhuc in baptismo vbi distinguit hō a nō baptizato iprimū characterē: qz in corona vbi hō distinguit i forte dñi: s; b fit i corona: q videt q in corona iprimū characterē. In p^oriū b⁹ e q a m^ogro in lsa nō distinguit nisi septē ordines z corona nō est vn⁹ de illz: q corona nō est ordo. Adhuc ois excellēs forma in natura multas ex parte materie erigit dispositōes: ergo z in gratia silit⁹ erit: sed excel

In p^otrariū obijctm.

Solo.

Ad quintū

Ad secūdū.

Ad tertiu

Arti. XIII.

Arguit p^o

2^o

3^o

4^o

In p^oriū p^o

2^o

lens in gra est ordo: ergo prerogit dispositioes ex parte suscipiens. primum autem quod suscipit est corona: quod videtur quod corona sit prima dispositio ad ordinem et non ordo.

Solo **Ad primum.** Quod concedimus dicentes ad primum quod exteriora in corona sunt propter interiora: sed interiora quod respondet corone est reuelatio mentis ad diuina ut sic disponatur homo ad recipiendum ordinem: et non est character vel ordo.

Ad secundum. Ad aliud dicendum quod corona non est pure corporale: sed est corporale ad spirituale ordinatum: sed hoc spirituale est coniunctum in parte et in parte consequens: coniunctum enim est mentis reuelatio ad diuina ut dictum est: consequens autem est ordo qui suscipitur. Ad aliud dicitur quod hec non est causa que non possit conferri nisi ab episcopo: quod aliquid excellentis in corona conferatur: quod quibus precebat a non episcopo sed hoc institutum est: ut cognoscantur ab episcopo qui preparatur ad ordines suscipiendos: quod cum maiore sollicitudine agendum est circa tales: et ideo pro corona ad manum et agnitionem episcopi instituti sunt transire.

Solo ad primum.

Ad secundum.

Ad tertium.

Art. XIII

Arguit pro

20

30

Solo ad primum.

Ad secundum.

Ad tertium.

Art. xv.

Arguit pro

An tonsura in veteri lege figurabat in nazareis.

Inde queritur de hoc quod dicitur ibi [Tonsura autem ecclesiastica vsus etc.]. s. b. Videtur enim quod fallum est: quicquid ad faciem ordinis pertinet in nouo testamento in sacerdotio et sacerdotibus veteri testamento significabat: nazareus autem non necessario erat de sacerdotibus: ergo videtur quod in eis tonsura ecclesiastica non significabat. Ad hoc nazareus in fine vorit crines offerrebat: alio modo debet: ut habet nomen. Sed clericus in principio sue religionis crines offerrebat: ergo videtur quod nulla sit conuenientia: ergo nulla signa. Alterius videtur quod ordo in veteri testamento non poterat signum respondens habere: habitum enim est supra quod sacra excellentis effectus in veteri testamento nihil rudentis in figura habuerunt: sed ordo in excellentissimo statu ponitur pro suo officio: ergo videtur quod nihil respondens in veteri testamento bene potuit. Ratio ad hoc quod ea que sunt noui testamenti propter suam perfectionem non in vno solo typo veteris testamenti potuerunt significari: sed in multis significabantur quo ad diuersa. Et ita etiam sacerdotium que ad tonsuram significat in nazareis: et quo ad partem offerendi in sacerdotio: et quo ad partem ligandi et soluedi in potestate iudicandi in lepra et non lepra: et munditia et immunditia sacerdotum. Et pro hoc pro solo ad primum.

Ad aliud dicendum quod licet in tempore non sit conuenientia: tamen est conuenientia facti ad factum: quod capilli pro nutriti domino offeruntur et hic et ibi. Et hoc intendit auctor in littera: multis enim modis ut dicit Gregorius sumitur allegoria. Ad hoc quod vterius queritur dicitur quod hoc non intelligendum est de excellentia partium: sed de excellentia gratie: ut dictum est in confirmatione et extrema vinctioe quo ad immediatum euolatium quod ibi fieri non poterat: sed perfecta potestas ministrorum bene poterat ibi significari.

An clerici habeant ius hereditatis inter parentes suos vel non.

Inde queritur de hoc quod dicitur ibi [Quia de sortibus sunt domini: vel quod parte domini habet etc.]. s. c. Et hoc enim arguitur quod clericus ius hereditatis inter parentes suos non habet: bene etiam alijs videtur rationibus dicitur enim Mat. 5. Nisi abudauerit iusticia vestra plus quam scribae vel pharisaei non in re. sed leuite et scribae et pharisaei in veteri testamento non habebant hereditatem: nec in nouo debet habere. Quod autem leuite hereditatem non habuerunt pro numero. 18. ubi hoc multoties dicitur: Non habebunt filij leui hereditatem in medio fratrum suorum: ego enim

hereditas eorum. Ad hoc enim in tonsura ore proprio ab episcopo iubentur dicere: Dominus pars hereditatis mee et calicis mei etc. ergo ore proprio videtur terrenam hereditatem resignare: ergo ius in ea de cetero nullum habet. Ad hoc terrena habens necessario habet terrena cogitare: sed clericus ideo radit: ut dicitur in lsa: quod non nisi celestia debet cogitare: ergo nihil terrenum debet habere: ergo nec ius habet in hereditate terrena. Ad hoc terrene possessiones in iure imperatorum ut dicitur leges et confirmat Augustinus possidentur: sed clericus nullum debet habere respectum quantum ad imperatores vel reges: ergo videtur quod nihil terrenum debeat possidere. In contrarium huius est quod dicitur Hier. 32. Eme tibi agrum meum quod est in anathoth: tibi enim iure propinquitatis coeperit: hoc enim dixit Ananias ad bicremiam: qui tamen sacerdos fuit: ergo coeperat sacerdotibus hereditas. Ad hoc leuitici 25. Edes leuitarum que in vrbibus sunt semper redimi poterunt: sed leuite ius habebat redimendi hereditatem etiam magis quam alij: cum igitur non sint ministri digni noui testamenti sacerdotes ius recipiendi hereditatem suam possunt habere. Responso non est dubium quod clericus ius habeat in sua hereditate que primonijs est: aliter enim videtur in feudalibus quibusdam: quedam enim feudalibus sunt ad precium annuum cum omaggio alicui exhibita. Et quedam sunt que pro stipendijs militie debitis primonijs: ergo videtur quod bene possunt. Et etiam feudalibus scio quod in multis locis habent: et precium exhibent: et precium vel precibus inducunt alium aliquem sibi in rebus equivalentem: et eque dignum qui loco eorum facit omaggio: sed illa feudalibus que sunt quasi pro stipendijs militum: videtur mihi quod sine iniuria domini feudi bene non possint. Ad primum ergo dicitur quod leuite habebat ius recipiendi hereditatem suorum parentum in veteri testamento: sed non habebat ius ex equo diuidendi terram cum alijs tribubus. Et hoc ideo precepit dominus: quod si ex equo habuissent vnam portionem sicut alie tribus tunc habitassent in vno loco et non fuissent diuisi per populum (ut dicitur oes) et hoc non fuisset coepetes officio eorum. Ad aliud dicendum quod in tonsura non renunciat nisi sollicitudini hereditatis retrahenti ab officio clericali: ad hoc enim non tenet laycus: et ita intelligitur quod ore suo dicitur coram episcopo. Ad aliud dicendum quod bene possunt cogitare terrena in ordine ad celestia: quod bene meritorium est. Item bene possunt cogitare non retrahendo cogitatum a celestibus: sed terrena ut terrena non debet cogitare: et hoc solum significat tonsura et reuelatio sensuum. Ad aliud dicendum quod iure imperatorum possidentur feuda et alia ad defensionem: et ideo cum iustum tributum non subtrahit principibus talia potest possidere clericus vel alius homo officijs ecclesie mancipatus.

De hostiarijs.

Hostiarij idem et ianitores sunt qui in veteri testamento electi sunt ad custodiam templi ut non ingredere in illud imundus. Dicitur autem hostiarij eo quod presint hostijs templi. Ipsi enim tenentes clauem omnia intus et extra custodiunt atque inter bonos et malos habentes iudicium dignos recipiunt: indignos respuunt. Unde et eis cum ordinatur clauis ecclesie dantur ab episcopo. Et dicitur eis: Sic agite tanquam rationem deo reddituri pro rebus que clauibus istis recluduntur. Hoc officium dominus

20

30

40

In primum pro

20

Solo

Ad primum.

Ad secundum.

Ad tertium.

Ad quartum.

Ibidem 1. para. 29.

Job. 4.

in sua persona suscepit qm flagello de funicu-
lis facto vendentes et ementes eiecit de templo.
Ipsa enim se hostiarium significans dicit: Ego sum
hostium per me si quis introierit saluabit et in-
gredietur et egredietur et pascha inueniet.

Arti. XVI. An ordo hostiariorum sit primus et habeat
aliquem actum spirituale.

Inde queritur de hoc quod dicit ibi [Hostiarium
idem et ianitores. Et queram? h duo. s. de actu
hostiariorum: et verum iste ordo sit imprimens cha-
racterem. Ad primum accipiamus quod dicitur in littera ea que
sunt intra extra custodire est actus hostiariorum: sed cla-
ue materiali tale custodiendum facere est pure corporale:
ergo videtur quod ad hoc non ordinatur nisi prout corporalis:
omnis autem ordo est prout spiritualis: ergo videtur cum ordo ho-
stiariorum sit ordo spiritualis quod iste non sit actus eius.

2o Adhuc ad corporalem actum frustra requiritur spiritualia
ministrans: sed in ordine hostiariorum requiritur minister
excellens in ecclesia spiritualia ministrans: ergo non est ad
corporalem actum: ergo actus qui dicitur in littera non est actus
eius.

3o Adhuc in sacramentis que christus se exhibuit vir-
tute consuevit spiritualis: sed illud per se exhibuit: ut dicitur in
littera: ergo spiritualis vim istam exhibuit: sed spiritualis vis
est ad actum spirituale non corporale: ergo videtur quod iste non
sit actus eius.

In contrarium huius obijciunt: quod ad hoc con-
fertur actus in ordine cuius institutum ab episcopo datur ordi-
nato: sed clauis materiales temple et sacrarium datur hostia-
riis: ergo ad hoc conferuntur eis ordo et potestas: sed actus cla-
uis est claudere et aperire temple et sacraria: ergo iste est
actus illius ordinis.

Ratio domini quod ille qui dicitur ordo
hostiariorum est ordo primus et habet actum super corpora-
le ad spiritualia ordinatum: est enim suum custodire locum sacra-
mentorum in quo et sacramenta conferuntur et populus comu-
nicat sacramentis ab imundis rebus et hominibus.

Ad primum. Ergo dominus quod non est pure corporale: et ideo erigitur ad
hoc potestas spiritualis que spiritualia sunt bene circa corporalia
ad spiritualia ordinata: sed verum est quod est spiritualis potestas
ista in infimo gradu spiritualium.

Ad secundum. Ad aliud dicendum quod hoc sequeretur si esset actus corporalis et circa pure corpus: a-
le: sed est actus corporalis iuxta corporale ordinatum ad
spiritualia: et spirituale est finis: quod tota custodia fit ne spua-
lia violantur.

Ad tertium. Ad aliud dominus quod christus huius potesta-
ti dedit vim spirituale: quod sicut a christo quando expulit imun-
dos de templo luxit quod datur diuinum ut dicitur glo. Joh. 2.
terruti fuerunt illi quos expulit et cesserunt ei: ita quod de
diuino potestas facit pualere hostiariorum ut expellant
a loco sacro ea que sacra violantur: et hoc habet a christo
istum ordinem suscipientes.

Arti. XVII. An ordo hostiariorum imprimat characterem.

Secundo queritur verum iste ordo characterem imp-
mat. Videtur enim quod non: sicut enim dicitur est in que-
stione de baptismo tractatu de characterem cha-
racterem conignat trinitatem creatam in create et collocat in
aliquo spirituali statu fidei: iste autem ordo non videtur h fa-
cere: ergo non imprimat characterem. Probat autem me-
dia: quod statim fidei est plantationis vel subiectionis: et tunc est
incipientium vel pugnantium per fidei perfectam et neutrum istorum
conferuntur iste ordo: quod platos non facit: sed potius ministros
que hostiarium ministri sunt: ergo non imprimat characterem.

2o Adhuc perfectissimorum sacerdotum est imprimere cha-
racterem: sed iste ordo non est perfectissimus: sed potius ordo sa-
cerdotum: ergo videtur quod characterem non imprimat. Ad

huc taliter ordinatur licet sit distinctus a populo ut misceat
in templo: nihilominus tamen adhuc coniungibilis est populo
quod potest ducere vxoze: ergo videtur quod non distinguat di-
stinctione perpetua: sed perpetua distinctio est characterem
ergo videtur quod non imprimat characterem.

Adhuc hoc officium totum est vis: quod in futuro non erit indigentia cu-
stodie: ergo videtur quod deficiat cum via: ergo ministri eius
non indigent nisi characterem vis: sed characterem spiritualis
est perpetuum: ergo videtur quod istud sacramentum non imprimat
characterem spiritualis.

Adhuc custodes illi qui sunt in ce-
lesti hierarchia et sunt custodes altarum: digniores sunt
que custodes templorum: et tamen non dicimus quod propter officium ipso-
rum imprimatur eis characterem: ergo non propter officium isto-
rum istis characterem imprimunt.

Adhuc in actu illius sa-
cramenti siue officij quod imprimunt characterem non potest ali-
quis nisi characterem: illo: sed in actu istius ordinis
potest non habere istum ordinem: ergo non imprimunt caracte-
rem.

Probat autem prima inducendo: quod in detestationem
originali non potest nisi recipiens baptismum si articulus
necessitatis sacramentum non excludat: nec in confirmatione
que est ex confirmatione: nec in consecratione cor-
poris et sanguinis domini qui non habet ordinem.

Proba-
tio secunda est ad oculum: quod custodire temple etiam quilibet
laycus potest: ergo constat propositum.

In contrarium huius
obijciunt sic nihil collocat in gradu spiritualis potestatis im-
mobilis nisi ad immobile a suscipiente. hostiariorum ordo
collocat in gradu spiritualis potestatis immobilis: ergo ipse
est aliquid immobile: prima probatur ex hoc quod nulla causa que
est ut disponens in subiecto separabilis est a suo effectu
quod quod etiam sit de causa efficiente cum de omni causa dicat hoc
esse verum plus et probatur. Quicquid enim sit propter phitratem h
accipit in dispositione: quod in illa perspicue verum est: tunc au-
tem sacramentum causat suum effectum: ut causa disponens in
subiecto: ut patet ex phabitibus circa principium huius que-
ritur: secunda autem probatur quod hostiariorum quatuordecim deuenit
non quod reordinatur: sed reconditatur tamen: et sic ministrat si pro-
laro videatur expedire. Inde sic: nec id quod est ibi signum
tamen: nec id quod est ibi res tamen immobile est a suscipiente or-
dinem istum: ergo est ibi medium immobile quod est res et signum:
medium autem immobile existens in omnibus sacramentis est cha-
racterem: quod in isto sacramento: quod istud sacramentum imprimat cha-
racterem: prima probatur quod actio episcopi super hostiarium est et
transitoria. Et quod gratia que tamen est res sepe perditur: igitur co-
stat prima. secunda probatur ex inductione in baptismo: con-
firmatione: et sacerdotio.

Adhuc non iteratis sacra-
mentorum super idem subiectum non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod

causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod

causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod

causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod

causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod

causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod

causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod

causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod

causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod
causa non redit sicut originale non est nisi duplex causa. scilicet quod

4o

5o

6o

In Triu po

2o

3o

Solo

Ad primū probat vltime rōnes. **Ad 2mū** autē dōm q̄ iste character cōfigurationē facit: q̄z impm̄ n̄e imagini vt in prāte spūali imitē eū qui nō dormitabit neq; dormit: custodiēdo isrl' z ponit in statu platiōis z in statu fidei. Ad id qd̄ 3̄ obijcit dōm q̄ platus est in populo nō habēti prāte sic accedēdi licz nō sit plar' simpliciter: in altiori em̄ gradu est q̄z simplices de pplo z hoc sufficit ad statū platiōis in statu fidei. sicut tota tribū leui plara fuit nec tñ inferiorz ordinū leuite plati fuerūt simplr. **Ad aliud** dicēdū q̄ ordo iste ē aliqd̄ pfectissimi sacri sicut ps totū prātiu est ad totius z ideo in q̄tū ordinat ad illud habet aliqd̄ de effectu ipi' z hoc ē iprimere characterē prātis fm̄ grē sicut illō habz iprimere characterē prātis pfecte. aliter em̄ nec esset ps prātiu illius. Et h̄ facile est videre: quia baluio data potestate in pte nō erit ps prātiu regni qd̄ hz dare prāte pfecte z sic de alijs ē. hoc autē ppter idebilitatē z fidei statū z cōfigurationē ad prāte diuinā dat prās talis vel talis p character' imp̄sionē.

Ad aliud dōm q̄ nūq̄ est conuigibilis pplo ita q̄ amittat signaculū vmo in ppetuū tenez h̄c extra sic carere nō pōt in tra sed iurisdictionē amittere pōt z p hoc z q̄tū ad hoc effici sicut vnus de pplo: qz si in toto efficeret sicut vn' de pplo reordinaret qn̄ itez rediret ad clericatū z hoc nō fit. **Ad aliud** dōm q̄ nō sequit si officii aliqd̄ totū ē vie q̄ nō imp̄mat characterē: qz etiā baptisim' est vie z cōfirmatio z sacerdotiū z tñ imp̄mūt characterē: qz licz vltus grad' talis in patria nō sit futur' cū cessabit oīs platiō tñ signū gradus manet ad gloriā. p eo q̄ fidel' z bñ ministravit in officio sibi cōmisso. **Ad aliud** dicēdū q̄ de signis angeloz nobis est incertū: sed tñ de gradibz angeloz hoc nobis certū est q̄ q̄tū ad eminentiā dignitatis vnus sup aliū ppetuo manet licz forte euacuet q̄tū ad actū z officii qn̄ de' erit oia i oibz vt dicit. 1. Cor. 13. vñ puto falsum esse q̄ angeli nō sint distincti signaculis nature grē z glie inter se fm̄ q̄ officia eoz sunt diuersa altiora z inferiora. **Ad aliud** dicēdū q̄ in actū illius ordinis nihil pōnisi habens ordinē. Et ad hoc intelligēdū reuocandū est ad memoriā qd̄ pus dicit' est. s. q̄ sicut xps oñdit quēdā diuinū radiū rōne cui' territi cesserūt h̄j q̄ violabāt locū sc̄m: ita quēdā diuina virtus deterrēdi imūda a loco sc̄o significato pferē hostiarijs z ex tali virtute pelere imūda est actus hostiarij. Et planū est q̄ hoc ille nō pōt q̄ illā virtutē nō habz: nō autē habet q̄ ordinem non suscipit.

Arti. xviii An in sacramēto istius ordinis sit aliqua specialis forma.

Argu. pmo **S**ic agite tanq̄ deo rōnē reddituri zc. s. a. Ex hoc em̄ videt q̄ ista sit forma huius ordinis. Sed ptra hoc obijcit: forma em̄ sacramēti aut est p modū indicatiōis vel dēp̄catiōis ista aut est p modū imp̄ij: q̄ videt q̄ nō sit forma sacramēti. **Adhuc** in sacro opat' virt' diuina: q̄ opatio sacramēti nō subiacet impio hoīs: q̄ nec collatio sacramēti p modū imperij debet cōferri. **Adhuc** qd̄ impio alicui' sit in potestate illi' p̄sistit: sed opatio ordinis nō p̄sistit i prāte pontificis sed dei: q̄ p modū imperij forma esse nō debet. **P**ulla vba videt' pōt' sonare iniunctionē officij habenti tam potestate q̄ collationē potestatis si em̄ tunc cōferret potestātē deberet diceret: Accipi-

te potestatem claudendi z apertēdi. **Responso** dicendum q̄ fm̄ diuersitatē sacroz diuersificat' forme ipoz sicut paruit i baptisimo z eucharistia z extrema vnctiōe. **U**n cū in isto sacro pferat' prās ad act' diuinos z circa diuina debet significari p modū traductiōis potestatis ab vno in aliū queadmodū a dño si gnificata est Job. 20. cū dicit: Accipite sp̄m sc̄m quo rū zc. In illo em̄ verbo intelligit' p̄sile q̄tū ad modū oīs forma collatiōis sacramēti ordinis significata z instituta. **Ad primū** q̄ dōm q̄ patz solō. **Ad scdm dōm** q̄ licz in sacro opet' diuina vrus effectū vltimū sola: tñ actus illius sacramēti est in prāte ministroz. **E**t cū ordo sit ad accipiendū potestātē ad actū p modū traductiōis illius prātis significat' ab epō q̄ ibi est loco xpi prāte illā pferēs. **Ad aliud** dicēdū q̄ in prāte hoīs est vt ministri p̄cipātis locū dei: sed nō est in prāte hoīs in q̄tū homo z potestas hoīs refert' actū sed verū est q̄ potestas diuina sola est ad effectū grē q̄ fit in sacris. z h̄ significat' ex modo loq̄ndi cum dicit accipere grām zc. sed potius sic agite zc. **Ad aliud** dōm q̄ prās nō est cōpleta nisi i actu suo ad quē est: z ideo vt notet' prās cōpleta dicit sic agite z tñ ē sensus iste: habete cōpletā z pfectā prāte agēdi

De lectoribus.

Secūdus est gradus lectoroz: lectores a legēdo sicut psalmista a psalmis canēdis vocati sunt. Illi em̄ p̄dicant pplis quid sequātur: isti cantāt vt excitent ad cōpunctionē aīos audientū: licet quidā lectores ita miserabiliter pnunciēt: vt quosdā ad luctū z lamentationē compellāt. **I**dem etiā pnūciatores vocātur qui porro ante nunciāt: quia tā erit clara eoz vox: vt etiam longe positorū aures adimpleat. **A**d lectores autē p̄tinet lectiones pronūciare z ea que pphete vaticinauerūt populis p̄dicare: vt iam ex officio in ecclesia legāt pphetias z lectiones: vnde z ei vidente populo traditur ab epō codex diuinaz lectionū z dicit: Accipe z esto verbi dei relator: habiturus si fideliter impleueris officium: partē cū h̄js qui bene verbū dei ministrauerūt. **Q**ui ad hunc gradū puehitur: litteraz sciētia debet esse instructus vt sensum verborz intelligat: vim accentū sciat: distincte legat: ne cōfusione plationis intellectū auditoribus auferat. **A**ttēdat qd̄ indiciatiue: qd̄ interrogatiue sit legendū: vbi sit in oratiōe faciēda distinctiō. **H**ec em̄ male seruata: intellectū turbāt z alios ad risum p uocant. **A**uribus z cordi cōsulere debet vox lectoris. **H**oc officii impleuit xps cū in menseniorz librum Esaie aperiens distincte ad intelligēdū legit: spūs dñi super me zc. **E**x quo lectoribus dat' intelligi qz gratia spūali clarere debent qui alijs verbum dei annūciant. **H**ic ordo formā z iniriū a pphetis acc

Solo
Ad primū
Ad 2m
Ad 3m
Ad 4m

Esaie. 61
Luc. 4.

Eliae. 18. cepisse videt: quibus dicit: Llama ne cesses quasi tuba exalta vocem tuam.

Arti. XIX. An ordo lectoratus sit bene ordinatus in ter ordines.

I

Unde quirit de hoc quod dicit ibi Secus gradus est lectorum etc. Et querunt tria. scilicet de ordine istius ad precedentem et ad sequentes non sacros ordines. Secundo de differentia ipsius ad psalmistatum. et tertio de actu ipsius proprio. Alia enim. scilicet. utrum imparet characterem et de forma et precedenti habita sunt: quia idem modus disputandi est utrobique. Ad primum sic procedit: Inter quatuor ordines non sacros sunt duo remotiores a malo. scilicet hostiarum et exorcistarum et duo ordinatiores in bonum scilicet lectorum et acolitorum sed habentia symbolum convenientius coniunguntur: quod videtur quod exorciste immediate ordinari deberent iunioribus. Adhuc in via iusticie plus est declinare a malo quam facere bonum: sed exorciste sunt per modum declinationis a malo: lectores autem ad facere bonum: quod exorciste sunt ante lectores: non ergo lectores habent secundum gradum. Adhuc Boetius dicit: quod prius sunt extirpada vitia quam inserere virtutes: sed exorciste extirpant vitia et lectores inserunt virtutes: quod videtur quod exorciste sint ante lectores. In primum huiusmodi est quod malum voluntatis non deserit nisi cognitum: quod cognoscere malum est ante deserere ipsum. lectorum autem officium est ad mali cognitionem et exorcistarum ad mali desertionem: quod lectorum gradus est ante exorcistarum. Quod procedendum est: dicendum quod ad primum quod ordines ordinantur hic finem generant actus ipsorum in precipue sacra. vnde primum in illis est participatio et custodia loci sanctificati et deinde totum aliud est in participatio concipientium sacris et confectioe factorum: sicut autem dicit Aristoteles in ultimo ca. 10. eth. ammonitio est primum per se habet disponens ad virtutem et ad bonum: licet coactiva virtutem non habeat. Et ideo inter gradus disponentes propriam quod concipere debet lectorum gradus est primum: et ideo secundus inter omnes. et non ordinantur finem quod convenienter in generali quodam. scilicet. quod est esse a malo et esse ad bonum. Ad aliud dicitur quod in via iusticie etiam id quod est a malo procedit plus et officio mali quod pertinet ad officium lectoris. vnde licet lectio in generaliter bonum intellectus et ideo dicitur esse in ordine ad bonum: sicut patet in divinis officio ordinum super assignata tamen ad continuationem lectorum. et eorum quod leguntur procedit et ordinem a malo et ordinem ad bonum sicut patet ultima obiectio. Et per hoc patet solutio ad ultimum.

Argu. 1o

2o

3o

In 2o po

Solo. ad primum

ad 2m et 3m

Arti. XX. Querit de differentia lectorum ad psalmistatum

I

Secundo quirit de differentia istius ad psalmistatum que tangit in littera. videtur autem quod in nullo differat quod sicut dicit in littera: lectorum officium est prophetias legere in ecclesia et psalmi sunt per prophetie nobilior: quod videtur quod non differant nisi per materiam: quod lectores vna parte prophetie pronuntiant et psalmiste aliam et nobilior: quod aut psalmistatus est ordo aut per ordinem lectorum. Adhuc si fiat vis in scititate lectiois siue in difficultate eorum quod leguntur psalmi in tanta excellentia sunt in quanta alie prophetie sunt: quod sicut erigitur ordo ad legendas alias prophetias ita erigitur ad legendos psalmos ex quo sequitur idem quod plus. Adhuc ad illa principaliter erigitur ordo quod magis frequentantur ministri ecclesie: psalmos autem plus omnibus aliis prophetis frequentant: quod specialis ordo erigitur ad eos. Adhuc Gregorius super Ezechiel. super illud verbum Ps. 49. Illiciter quod ostendat illi salutare dei dicit quod in psalmoz cantu aut dat spiritus copunctio

Argu. 1o

2o

3o

4o

nis aut spiritus prophetie si cum attentione et devotione fiat: non fit ita in aliis prophetis: quod psalmi et maioris auctoritatis sunt et maioris scitatis et utilitatis: quod cetera prophetie: quod ordo debet esse ad eos sicut ad alias prophetias legendas vel erit per ordinem lectorum. In primum huiusmodi est quod ceteris psalmoz est deprecatio et oratio quod dicitur: hec autem a nullo prohibenda sunt et quod a nullo prohiberi non habet ordinem cum ordo sit distinctus personarum: quod ad psalmos legendos ordo esse non debet. Ratio quod psalmistatus non est ordo sed officium totius chorus: chorus autem totus est conventus fidelium rudentium precipue quibusdam in laude dei et ideo officium est civitatis et totius corporis ecclesie in devotione deo servientis et non officium ministrorum ut ministri sunt. et quod indicunt eis hore et psalmi sunt per precipue eos in merito scitatis sicut perfecti sunt in parte ordinis. Ad id quod primo obicitur dicitur quod prophetia ut est simpliciter lecta in ecclesia non habet ordinem ad se ordinatum: sed ut est lecta in explanatione sic enim habet ordinem dante auctoritate hoc faciendi: quod ad hoc idiget parte et gratia spirituali ut in sequenti patebit articulo. Ad aliud dicendum quod in neutro sit vis sed tamen in auctoritate explanationis id quod legitur vel canitur de prophetis. Ad aliud dicendum quod quedam frequentantur ad meriti cumulationem a ministris ecclesie et quodam ad fidelium concione ut concione scitis sacris. Et quod primo modo frequentantur non habent ordinem sed libere arbitrium gratia formatum ut mereri possint. sed quod secundo modo frequentantur necessario habent ordinem in quo conferuntur talia frequentandi finem quod sacra in principio huius quarti dicta sunt esse ad exercitium. Ad ultimum dicendum quod hoc non ostendit necessitatem ordinis sed vnde istarum orationum quod in psalmo dicitur ad gratiam precoranda

In 2o po

Solutio

Ad primum.

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Quis sit actus ordinis lectoratus.

tertio querit de actu istius ordinis. videtur enim quod non sit actus ordinis: quia vis accipiendi et profecti distince sufficienter causat ex seia grammatice: quod ad hoc non oportet esse ordinem vnum. Sicut potestas explanandi sufficienter causat ex seia theologie et sicitez ad hoc non oportet esse ordinem: quod ex actu istius ordinis ostendit quod ordo iste sit superfluous. Adhuc multo videri quod habet ordinem et tamen facere non potest quod dicitur in littera. Cum igitur omnis ille quod habet potestatem ad aliquid faciendum potest facere illud quicquid voluerit. videtur quod illi non habeant partem perfectam: quod nec ordinem: quod ordo confert partem perfectam. Adhuc duo actus hic tanguntur in littera. scilicet. distince pronuntiare et predicare quod sunt diversarum facultatum. scilicet. grammatice et theologie: quod videtur quod non debeant reduci in vna potestate immediata: quod nec ad vnum ordinem: quia vnus ordo est vnica potestas ad actum aliquem ministrorum sicut sepius patuit ex ante dictis.

Arti. XXI. I

Argu. 1o

2o

3o

4o

Ratio dicitur quod potestas istius ordinis est legere prophetias cum auctoritate explanandi eas proprio. Et ratio huiusmodi colligitur ex littera in duobus locis. scilicet. in forma huiusmodi orationis quam dicitur quod traducendo partem et impmendo characterem dat librum dicens: Esto verbi dei relator habiturus si fideliter impleveris officium tuum cum hijs quod verbum dei bene ministraverit etc. non enim tales aliqui dicuntur in ecclesia nisi predicatorum sermonum dei. Secundum est quod dicitur quod exhibuit actum huiusmodi ordinis non solum legit plane et aperte explanavit statim proprio. Ex tertio etiam colligitur potestatem. scilicet. quod dicitur a prophetis exortum ordinem cum dicitur: Llama ne cesses. illi enim prophetas proprio predicaverunt ad edificationem. Et hic valent tria argumenta per confirmationem intentionis nostre. Dicendum ergo ad primum

Solo

ad 1m et 2m

mū q̄ ad legere nō datur ordo vel ad explanare; sed ad autoritatē legendi z explanādi; z tñ ista falsa est q̄ facultas explanādi p̄betas sufficiēter habeat a theologia licet em̄ facultas accētūdi sufficiēter habeatur a grāmatica nō tñ ita habet sufficiētia explanādi a theologia; q̄ nō ē ex rōne qd̄ ibi docet s̄ ex grā. vñ oportet esse ordinē p̄ferentē z grām z autoritatē.

Ad 3^m. Ad aliud dicendū q̄ in veritate nisi necessitas v̄geat eccliam aliquā nullus nō l̄atus sufficiēter hūc ordinē suscipere debet. vñ in l̄ra dicit q̄ ad hūc ordinē sciētia exigī l̄raz si tñ est necessitas tūc pōt conferri potestas z expectari actus ad tempus sicut fit modo quia satis pueris conferī ordo iste.

Ad 4^m. Ad aliud dicendū q̄ ambo actus consequūtur se; q̄ prim^o est q̄si acceptatio materie z thematis vt ppl̄s sciat fontē p̄dicationis esse scripturā sacrā; sed p̄fectio officij consistit in scōo z ibi est vltimū ordinis istius.

Ad p̄batio nē quarti. p̄tra obijciē dicendū q̄ q̄tum est de voce z significatis referunt ad diuersarū facultatū habitus; sed hic nō ita sumit ymo p̄nūciatio referī ad res p̄nūciatas z res p̄nūciatē p̄tinent sub ordinis potestate z grā que in ordine p̄ferī; q̄ sicut prius dictū est nec sciētia nec facultas rōnis; sed potius ex potestate ordinis z grā. Et fm̄ h̄ ad vnā reducunt potestātē z facultatē.

De exorcistis.

Tertius est ordo exorcistarū. Exorciste autē ex greco in latinū adiurātes vel increpātes vocant. Inuocant em̄ sup cathecuminos et super eos qui habent spiritū imundū nomē dñi adiurātes per eum vt egrediatur ab eis.

Ad exorcistam p̄tinet exorcismos memoriter retinere manusq̄ sup energuminos z cathecuminos in exorcisādo imponere. Debet autē habere spiritum mundū qui spiritibus imundis imperat; z malignū expellere de corde suo quē expellit de corpore alieno ne medicina quā alij facit sibi nō prosit; z dicatur ei; medice cura te ipsum. Hūc cum ordinatur accipiūt de manu episcopi librū exorcismoz z dicitur eis; Accipite z habetote potestatem imponēdi manus sup energuminos vel cathecuminos. Hoc officio vsus est dñs quādo salua sua tetigit aures z linguā surdi z muti dicens; Effera. qd̄ est ad apire; per hoc docēs nos spūaliter debere apire aures p̄cordioz hoīm ad itelligendū; z ora ad p̄fitecūdū; vt pulso demone; spū sanctus vas suū recipiat. Hoc etiam officio vsus est x̄ps cum demoniacos multos sanauit. Hic ordo a Salomone videtur descendisse qui quendā modum exorcizandi inuenit quo demones adiurati ex obsessis corpibus pellebant. Huic officio mancipari exorciste vocati sunt. De quibus x̄ps in euangelio. Si ego in beelzebub eijcio demonia; filij vestri; scz exorciste in quo eijciunt?

Quis sit actus exorcistarum

Et inde querit de h̄ qd̄ dicit ibi [Tertius ordo est exorcistarū zc. Et queritur de hoc ordine duo. s. de actu ad quē est z vtrū in seipso omnes colligat p̄cedetes fm̄ naturā totius potestatiui. Ad primū obijciē exorcismi vim habent a verbis exorcismoz ea ergo verba quicūq̄ p̄nūciat semp vim suā consequūtur; q̄ equalr valent p̄nūciata ab ordinato z nō ordinato; ergo nō exigī ordo ad istū actum vt videt. Adhuc Salomon inuenit exorcismos z constat q̄ effectū habuerūt z tamen nullū habuit ordinē; ergo videtur q̄ non exigī ad hoc ordo.

Adhuc actus sacramēti nō. testamēti nunq̄ eundē hūc effectū in nouo z ve. testamēto; s̄ iste act^o habet eundē effectū in no. z ve. testamēto vt patet ex l̄ra ergo nō videt actus esse sacramēti noui testamēti.

Adhuc ad eundē effectū nō est facultas mali spūs z sacramēti ecclie; sed ad expellēdos demones p̄ exorcismos est facultas mali spūs; ergo ad hoc nō est sacramētū ecclie. Prima patet ex se; scōa. p̄bat p̄ artē nigromātie z sic constat p̄positum. Adhuc exorcismi salomonis qui habent omnes nigromātie sunt sicut p̄t in li. qui dicit almā dei qui inscribit salomoni regi israel; q̄ videt q̄ actus illi a nigromātia p̄ncipiū habuerūt; q̄ z actus tales nō debent esse sacramēti ecclie. Alterius querit de actibz in l̄ra dicitis; q̄ tres videt ponere in l̄ra. s. demones pellere circa muros z surdos miraculose curare z hominū ora ad cōfitecūdū z corda ad itelligendū apire. Et videt q̄ isti actus nō sūt reducibiles in potestātē vnā; q̄ pulso demonū est exorcismoz z curatio ifirmoz grē miraculoz. Et apertio ozum ad itelligendū est doctrinae p̄dicatoz vel magistroz; q̄ videt q̄ nō debeant assignari vni ordini sacro. R̄sio dicendū q̄ potestas exorcistarū est pellere vel diminuerē vim demonis in fomite impediētis sacramētoz p̄ceptionē. Et alia. s. liberationē demoniacoz. z curationē ifirmoz habz adiucta quādo expedit z non semp. Ad primū q̄ dicendū q̄ exorcismi nō habent totā vim a verbis ymo exigunt p̄riū agentē z ministrū put sunt ad talem actum qui dicitur est; sicut z cōfectio eucharistie non totū habet a forma; sed etiā querit a gentē p̄riū; quia nō sacerdos hoc agere posset. Ad aliud dicendū q̄ salomon inuenit exorcismos imp̄fecte curatiois sicut vete. testamēto cōpetebant. Et puto q̄ nō valuerūt nisi ad curationē corporum; isti autē valent ad animas z si ad corpa referūtur tunc hoc fit in q̄tū ifirmitas corpis p̄det ex mente. z si valet curatio ifirmitatis corpis ad mētis curationē; tunc qnq̄ valet etiā ad corpus. Et licet salomon inuenit tñ ip̄e nō fuit p̄rius agēs sed leuite sicut z dauid inuenit psalmos z tñ leuitis cōmittebant cantandi. Ad aliud dicendū q̄ nō habuerūt ita plenū effectū in ve. testamento sicut dicitur est; q̄ in nouo testamēto debilitat vim eius in fomite qui impedit sacramētoz p̄ceptionē; in ve. autē testamēto nō valuit nisi in corpe. Ad aliud dicendū q̄ absit hoc q̄ facultas mali spūs sit ad hoc; sed sicut dicit in vita beati Bartholomei qnq̄ nocent demones z vident curare quādo cessant a lefione z ita operatur nigromātia quia vnus demon ledit z alter nocet ledentem vel facit cessant a lefione; sed sacramētū operat p̄ gratiam cōtrariā omnibz demonū opationibz. Ad aliud dicendū q̄ falsa inscriptio est; quia nō credit q̄ salomon fecerit; sed si fecit absq̄ dubio tunc fecit/ quando idola coluit z fecit

Arg. p̄mo.

20

30

40

50

Questiōcla

Solo.

Ad primū

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad 4^m

Ad 5^m.

Ad 3^m.

Ad 4^m

Ad p̄batio nē quarti.

Luce. 4.

Matth. >

Matth. 8. Luce. 8.

Matth. 12. Luce. 11.

Arri. XXII y

Ad questiu morā mulierib; inclinavit. Ad vltimū dōm q illi tres actus ad vnu referunt. s. pellere vim demonis in qstrū est ipeditiva pceptionis sacroz, cū em opat in corpe siue obfesso siue surdo siue muto vel als infir- mo nō opat circa h nisi, pura demone curat p corp^o ipediēre mentē z vltimū isti^o ordinis z virt^o eius est apire intellectu z os ad pfitēdū; sed apire remouēdo virtutē demonis claudētis lector aperit ingerēdo bitū illūminatiū ad actū z h diuerso mō nihil phibet diuersos ordines esse ad idē. Et p h p^o solo ad totū.

Arti. XXIII An ordo exorcistarū colligat duos prece- dētes fm naturā totius potestatiui.

Arg. pmo. Scūdo querit vtrū colligat iste ordo duos p- cedētes fm naturā toti^o p^oatiui. videt autē q nō qz ea q sunt eiisdē p^oatis ordinē habēt ita q pcedēs necessario supponit in p^oate sequētis si- cut in sensibili supponit vegetabile vt trigonū in te- tragono; sed nō necessario supponit in opatiōe exor- cismoz opatio lectorz; q videt q nō vniat in se pcedē- tium actus ordinū. Adhuc in toto potestatiuo se- quēs nullo mō est sine pcedētē; s; exorcistar^o pōt esse sine lectoratu sicut patet in faciētib; saltū; q videt q nō vniat in se pcedētes ordines. Probatio medie si aliqs facit saltū habet qdē ordinē sequēte licz nō habe- at executionē; q pstat ppositū.

20 Solo Rñsio ad h dōm q iste ordo vnit in se pcedētes z characteres pcedentiū vniunt in suo caractere cū character sit habit^o fm substantiam z accidat si aliquid ratione cuius distin- guar habit^o pcedētū actū vniuntur in habitu istius sicut illi q ordinati sūt ad finē vnu z tñ manēt faculta- tes ad actus singuloz sicut fit in oi toto p^oatiuo. hoc em habet ptes diuisim relatas ad act^o z vnitās i po- testate vltimi actus qui est a p^oate pfecta. Dicendū q ad p^om q in p^oib; aie vno est p naturā. hec autem vno peccle z rpi institutionē pficit. Quicūq; em cō- cedit arcere demones in illo p^osupponit p^oas hostia- riorz z lectorz; qz sunt inferiorz actū ad demonū ex- pulsionē ordinatoz p^oates z cū vno initioz est qz na- ture tñ talis est q sufficit officijs ecclie. Ad aliud di- cendū q h mō in sequēti supponit pcedēs. s. qz est ad idem ordinatū; licz sit grad^o iferioris officiū pcedēs z iō faciēs saltū cū habet characterē nō hz tñ execu- tionē; qz oportet p^oatem inferioris cōcurrere. Et est sile sicut si sensibile non haberet vegetabile nō posset agere; qz oīs act^o sensibilis in vegetabili fundat.

Ad primū. Dicendū q ad p^om q in p^oib; aie vno est p naturā. hec autem vno peccle z rpi institutionē pficit. Quicūq; em cō- cedit arcere demones in illo p^osupponit p^oas hostia- riorz z lectorz; qz sunt inferiorz actū ad demonū ex- pulsionē ordinatoz p^oates z cū vno initioz est qz na- ture tñ talis est q sufficit officijs ecclie. Ad aliud di- cendū q h mō in sequēti supponit pcedēs. s. qz est ad idem ordinatū; licz sit grad^o iferioris officiū pcedēs z iō faciēs saltū cū habet characterē nō hz tñ execu- tionē; qz oportet p^oatem inferioris cōcurrere. Et est sile sicut si sensibile non haberet vegetabile nō posset agere; qz oīs act^o sensibilis in vegetabili fundat.

Ad 2m. Dicendū q ad p^om q in p^oib; aie vno est p naturā. hec autem vno peccle z rpi institutionē pficit. Quicūq; em cō- cedit arcere demones in illo p^osupponit p^oas hostia- riorz z lectorz; qz sunt inferiorz actū ad demonū ex- pulsionē ordinatoz p^oates z cū vno initioz est qz na- ture tñ talis est q sufficit officijs ecclie. Ad aliud di- cendū q h mō in sequēti supponit pcedēs. s. qz est ad idem ordinatū; licz sit grad^o iferioris officiū pcedēs z iō faciēs saltū cū habet characterē nō hz tñ execu- tionē; qz oportet p^oatem inferioris cōcurrere. Et est sile sicut si sensibile non haberet vegetabile nō posset agere; qz oīs act^o sensibilis in vegetabili fundat.

De acolitis.

Quarto loco succedunt acolitū. Acolitū vō grece latie ceroferarij dicūt; a deportādis cereis quādo legendū est euangeliū vel sa- crificiū offerendū. Tunc em accēdunt lumī naria z deportant ab eis; nō ad effugandas aeris tenebras cū sol eo tpe rutiler; sed ad si- gnū leticie demonstrandū; vt sub typo lumī nis corpalis; illa lux ostendat de qua legit: Erat lux vera q illuminat oēm hoīem veniē- tem in hūc mūdū. Ad acolitū ptinet ppara- tio luminariū in sacrario. Ipe cereū portat ipse vzeoolū cū vīno z aqua suggesta; p eu- charistia subdiaconis prepar. Ily cū ordinā- tur cū edocti fuerint ab epō qualiter in offi-

Job. I.

cio suo agere debeant: ab archidiacono acci- piūt candelabrū cū cereo; z vzeoolū vacuū hoc officiū dñs se habere testat dicēs: Ego sum lux mūdī; qui sequit me nō ambulat in tenebris. Ihuus officiū formā illi gerebāt in veteri testamēto q lucernas candelabri cō- ponebant z accendebāt igne celesti; ad illu- minādas tenebras a quilonares.

An acolitatus sit ordo.

Scūdo querit de hoc qd dicit ibi [Quarto lo- co succedūt acoliti. Et qrunē hic duo. s. vzeoolū accolitatus sit ordo z scūdo qn iprimū eis chara- cter. Ad primū obijct sic; ad actū corpale nō exigi- tur ordo aliqs; ferre candelas z cereos est actus cor- poralis; q ad hoc nō exigit ordo aliqs. Adhuc p- p^oatio luminariū in sacrario est edituoz z custodiū qui sup hostiarū dicti sunt; q videt q ad h nō institue- dus sit spēalis ordo. Adhuc liber sanctior est qz cā- delabz z ad p^oationē libri z portationē nō exigit or- do aliqs; q nec ad p^oationē candelabroz z cādelarū

Adhuc si ordo est ad hunc actū q est ppare z porta- re cereos z cādelabra videt q ille sit multo inferio- ris grad^o qz lectorz ordo vel exorcistarū. Lū igit hic ordinē ordines fm q sunt remotiores ab vltimo q est sacerdotiū videt q iste debet esse scōs vel prim^o z nō quart^o. Adhuc qliter est verū diuisim q peri- ganē ad eius actū tres pcedētes/cū nos videam^o q cādelas ferre pōt eque doct^o z indoct^o z ad lectoris officiū p^oinet esse doctū. Rñsio dicendū q fm meū iudiciū ferre cādelas nō est actus huius ordinis nisi sicut signum ostendit illud cuius est signū; sed actus eius est ignito eloquio z exemplo operari ad accensi- onē affectus. Et per hoc patet solutio ad primū z se- cundū. Ad tertū aut dōm q lectorz ordo magis est ad hoc q datur eis liber; intellectus em perfectio magis est per scientiā; z affectus pfectio est p gratiā exēploz non verboz; vnde videtur istius ordo conti- nuatio esse ad sacros ordines q operant supra mate- riā corporeis xpi. Ad sequēs patet solutio p antee- dens. Ad vltimū dicendū q patet hoc modo intel- ligēdo vt dictū est; quia tūc altissimū est inter qrtuoz officia. Et q ita sit patet p hoc q dicit mgr in illo lo- co nō ad effugandas aeris tenebras cū sol eo tēpoze rutiler sed zc. Item p illud qd dicit q xps hunc or- dinem exhibuit cū dixit: Ego sum lux mundi.

Quādo acolitū imp^orimū character.

Scūdo querit qn imp^orimū character in or- dine isto. Duo em hic dicunt. s. q cereū por- tat z ipse vzeoolū portat cum vīnoz aqua sug- gesta p eucharistia. Constat autē vicini^o est euchar- istie opus qd habet cū portat vzeoolū cum aqua qz portatio cereoz; sed in digniori parte imp^orimū fa- cilitas ad operandū; q videt q character tūc imp^o rimū cum vzeoolū ille sibi datur. In cōtrariū hu- ius est q a portatiōe cereoz denominat; ergo videt q quādo candelabrū accipit tunc character sibi imp^o marur. Adhuc ab episcopo accipiēdo candelabrū primo edoceet qualiter in officio ministrare debet z tunc ab archidiacono accipit vzeoolū; constat autē q archidiaconus nō dat ordinē sed episcopus; ergo videtur q det eis ordinem in hoc q dat eis candela- brum z nō actum vzeooli. Rñsio dicendū q mihi

Job. 8.

Exod. 27. Leuit. 6. et Exod. vlti.

Ar. XXIII B. 2.

Argu. pmo 20

30

40

50

Solo ad primū z 2m

Ad 3m

Ad 4m Ad 5m

Arti. XXV L. 2.

Arg. pmo.

20

Solutio

videt q̄ imprimat̄ character cum dat̄ candela brum cum instructioe significatiois ad fugandas tenebras a glonares. i. diaboli sic em̄ ruder ei figura i ve. refra- mento vt patet in lsa z sic ordinem exhibuit xps. qd̄ autē archidiaconus facit h̄ est ad excellētiā ordinis denotandā vt ostendat̄ cōtinuatio in isto esse ad or- dines sacros. Ad obiectum ergo dicendū q̄ opus vrceoli nō est opus in ordinibz nisi accidentale z popu- lare p̄ter q̄ quādo datur sub diacono. et ideo non est nisi acoliti ministrare cū vrceolo dyacono imediate; sed potius p̄uidere ne sit impedimentū ex pre populū offerētis q̄n in sacratio sit materia pata de qua cōfi- ciat̄ eucharistia; sed opus diuinū qd̄ facit circa sacra est pellere tenebras spūales lumie verbi z exempli. ip̄e em̄ quasi argumentū pbarionis eius est qd̄ dicit ad eloquiū diuinū. Et p̄ p̄z solutio ad torū.